more sublato. Valer. de discip. milit. Ad principia inquit, per omne tempus adesse. Tercen. in Eunuc. Tu hosce instrue, hic ego ero post principia. Martia. lib. 49. de re militi. l. officium. Officium, inquit, tribunorum est principiis frequenter interessere. Accur. principia exponit, cum milites assumuntur, vel cum rixa aliqua nascitur. Sed nihil militum est, reconditos sensus ignorasse qui consuevit in mani festis cæcutiare. Nebr.

Principia appellat lex, & tabernacula principum militia. l. officium, in fin. de re militi.

Priuati dicuntur proptie qui non sunt constituti in aliqua dignitate. 24. q. i. quicōtra. Itē dicuntur omnes excepti a iure communī, siue sit collegium, siue aliqua specialis persona, vij. q. prima ptesti. & distincte. tertia. priuilegia.

Priuata dicuntur quæ civilitate tractantur, vt si mihi furatus sis de cœsi, & ego ut reliabeam agor, nō ut corporaliter puniatis, sed publica delicta sunt, quorū persecutio est permitta culibet de populo. quale est crimen læsa maiestatis, vel accusatio de suspecto tutori & curatore, in quib. omnes accusare possunt.

Priuata persona, est persona carente facultate publica, videsuprà, persona

Priuatum ius est illud quod principaliter ad singulorum utilitatem pertinet, vt in pactis, & conventionibus singularium personarum, quod require suprà, ius publicum.

Priuignus dicitur qui ex marito nau-

lieris natus est antequam fuisse maritus eius, & econtra. Priuigna dicitur propriè filia uxoris ab alio viro priori genita, vel econuerlo, filia mariti ex alia uxore prædefuncta.

Priuilegium est principiis beneficiū contra ius commune indultum. Non enim est priuilegium nisi aliquid indulget speciale. cap. Ab base de verbo signific. &c. in his de priuile. & dicitur quasi priuatis legem vel est lex priuata, id est unius ante alios honor veldignitas, atit immunitas (quæsibi conuenit) eorum quæ alii incumbunt, vel quæ de iure cōmuni allegantur. Dicuntur ergo priuilegia priuatorū leges, id est à iure cōmuni exceptorū, vt in c. priuilegia dist. iij. Et priuilegiū est duplex, personale, & reale. c. mā data. de præsump. Personale extinguitur cū persona, imo quādōque ante personam extinguitur, vt cum eo male abutitur, & sequitur personam, & hoc verū de cōcessō indeterminate, qā cū determinatione loci vel temporis concessum nō sequitur personam extra locum, vt est priuilegium usus pallij. ca. ex tharum. de aucto. & usu pallij. Etiam extinguitur priuilegium reale, xvij. q. vij. & hoc diximus in cā. abbatem. in fin. de verb. sign. & glos. in regula, priuilegium de regul. iut. libt. vij. Item priuilegium perditur propter sex, ut in angl. vñica. in fin. in cā. tenouātes dist. 22. & est duplex priuilegium, scilicet generale & speciale, Generale

uale est quod commodi corpori vel collegio conceditur, ut in causa cum & plantare eo sit. vel vniuersitati. t. 7. q. iiiij. si quis suadente. Et quod concessum est fratribus & ecclesiis circa contractus vel quasi & circa iudicia. Item quod concessum est mulieribus circa fideiussores. Speciale est quod persona conceditur, & illud extinguatur cum persona. 7. q. 1. petiti, & regula, pridilegia, &c. Neb. Priuilegiatus, is appellatur cui priuilegium aliquod est concessum, qui ab indoctis priuilegiatus dicitur: pari errore illi quod pro beneficiario, vocant beneficiatū: nam beneficiarius & priuilegiatus, ea figura dicuntur, qua donatarius, legatarius, testamentarius, depositarius. Vnde milites beneficiarij dicti, qui vacabant officio. Festus, Vegetius, & Caesar belli Gallici ultimum commētatio. Vlpian. libr. 42. de priu. cred. l. si ventri. Quorū pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. Et statim bis ponit creditores priuilegiarios. Idem libr. 2. de dact. l. rescriptū. An priuilegiatis, inquit, absentibus hæc pæctio noceat. Idem Vlp. libr. xiiij. tit. quod cum eo qui in alienapo testate l. sed an. hic, Recte, inquit dicerur occupantis meliorem esse conditionem, nisi quis priuilegiatus veniat. Sed neque priuilegium dicitur quod priuerlegē, vt isti patant, sed quod sit lex priuata, hoc est propria alicui in illius favorem concessa.

Priuilegiatus dicitur, cui priuilegi

um indultum est. l. si ventri, de priu. credi. pro, & ptopter, differunt, nā aliud est solitare pro debitoribus, aliud propter debitores, not in l. domini nūs Sticho. ff. de pec. le item pro significat causa finalē; propter vero causam impulsuam, vt d.l. dominus.

Proaſta appellatur suburbana, quæ pulcherrime cōſita à domino, nō tam virilitatis, quam voluptatis cauſa habentur. Meminit huius dictioſis Iustinia. in auth. de alie. & Ep. §. j. l. corrupte impressum sit p aucta p proaſta. Produs dicitur pater aut velaix & proauia, mater aut vel auia l. Iutis consl. §. tertio gradu. degrad. & affinit.

Probatae castitatis dicitur qui nō manifeste appetet incōmīnes. c. amul tis. de ætate & qualitate.

Probatio secundum Azo. est rei dubiæ pargumēta ostēho, sed hæc diffinitio secundū Gof. locū solū habet in his, quæ pbat pinsta tia disputatiōis, nō aut ī iudicio, vbi pbat sit p testes & instru mēta, plerūq p iudicia & p̄fū p tiones. Vel pbat est rei dubiæ in iudicio legitime facta de clatatio. Et nota pbat sit multiplicitet. Primo p aspectū, vt in notorio p bat p facti euidētiā. c. euidētiā. de accu.ca. pposuisti. de pbat. de ventr. inspic. l. j. in priaci. xvij. q. iiij. inter memoratos Item in ætate, vt l. minor. ff. de mino. Secūdū sit per testes plures, vel etiā per unum cū aliis psumptionibus vehementibns.

Tertiō p̄ instrumenta. Quartō p̄ cōfessionē. Et hi quatuor modi ponuntur i.c. cū ad sedē de rest. spo. Quintō sit p̄ scripturā antiquorū librorū. c.cū cām. de p̄ba. Sextō per violētā p̄sūptionē. xxxij. q.j. dixit dñs. Septimō p̄ famā cū alijs p̄sūptionib⁹. c. tertio loco. de p̄b.co.ti. Octauō per iuramētū. Et nota soli sacramēto creditur, qn̄ de cōsciētia alicuius quētitur siue dubitatur. de sen. excō. si verō aliquis. Item probat in testib. & fide tabularum constat. c. forus de verb. signa. vide Gof. eo. tit. §. species probationum.

Probatoria vel probatoriaz officio. rū sunt documēta ad probandū aliquē esse priuilegiatū ad officium aliquod auctoritate Imperiali, vt potest colligi. C. de diae. offi. l. probatorias. lib. xij.

Procōsul dicitur iudex ordinarius, & est à populo cōstitutus, non à principe delegatus nec ab alio, sed ante imperatoriā maiestatē creatus, cuius officiū erat i. provincijs dirigi. s. in regno tributarijs, vt per eū prouiciales sua negotia expedirēt. Hic verō plurib. nō pōt vti fascib. quām sex, & in prouincia ad eū pertinebat vt ad quoscūq; magistratus respiceret. ff. de officio proconsulis l. proconsules.

Proconsulis legatus est cui procōsul prouinciam ingressus mandat iurisdictionem.

Procurator Cæsaris, erat qui res Imperatoris procurabat. Refert Cornelius Tacitus, quod Claudio Cæsar p̄curatorib. suis om

ne ius tradidit, par ēq; vim i reb. peragendis esse voluit, ac si ipse statuisse, atq. vt simpliciter loquamus, Vlpiano li. iii, digest. l. j. in princ. ff. de procurā §. auctore. procurator est, quia aliena negotia mādato domini administrat, sed de officio procuratoris Cæsaris. ti. est in primo digesto. li. vi. vi. ait, quāt acta & gesta sunt à procuratore Cæsaris, sic ab eo comprobari, ac si à Cæsare gesta essent. A.N.

Procurator est qui aliena negotia mādato sibi à domino facto gerenda gratuitē suscepit plura vel vnū. ff. de nego. gest. l. iii. §. negotia. & ff. vi bonor. rap. l. i. j. §. quod ait, hæc definitio melius probatur in l. j. in prin. ff. de procurat. Et dicitur gratuitē, quia si interuenit merces nō ē procurator, sed locator operarū. Dicis mādato dñi, ad excludēdū tutorē, curatoř. collegia & prælatos ecclesiārū q. p̄curatores cōstituere nō possunt, sed syndicū, vel actore. Et quāt sit differētia i ter procuratoř & syndicū, actoř. & vicedominū, notatur de synd. c. j. de offic. ord. cū vos. Et cōstituitur de mādato generali vel speciali. ff. co. ti. l. j. & ff. mā. l. si remunerādi §. j. Vel sic. Procurator dñis q. in iudicio vel extra mādato domini negotia administrat agēdo vel defendēdo. l. j. §. j. ff. de procurat. inter quē & aduocatū hæc est differētia quia procurator causam absentis tractat, aduocatus verō causam præsentis, vterque tamē postulare dicitur, vel secundum cano.

cano. Omnis administrator titè dicitur seu vocatur procurator, j. q. iij. saluator. Nā procurator ē nomē generale ad quēlibet administratorē per sequentia qua tradūtur ī cōstitutione, restrin gitut ad id de quo agitur. Oportet ēt officium procuratoris esse gratuitum, qā si qd recipit, facit cōtra bonos mōres, & hoc intel ligitur quando paciscitur vt ha bear certā partē eius de quo est quēstio, quod nō licet, pōt tamē licet recipere salaryum pro labo re suo. Et no. quod duplex ēt procurator. s. ad iudicia, & ad ne

gotia qui differūt ī trib. quia pri mō procurator ad iudicia nō cō stituit procuratorē aliū nisi post lit. cōtest. cūm tā & dominus li tis, & ante litis cōtest. aliū pro curatorē dare nō potest nec tu torē, nisi lit. procurator ī rē suā. qui ante & post lit. cōt. cōstitue re pōt. Sed procurator ad nego tia cōstituere potest liberē aliū procuratorē quēcūque vult. c. i. S. j. de procur. li. vj. Secunda diffe rentia habetur in c. qui generali ter, in si. de proc. lib. vj. quia pri mus nō datur nisi maior xxv. annis: secundus verò post xvij. annis Tertia differētia habetur de res. c. ex parte decani. Et no. optimā rationē primas differētia istorū procuratorū, quia negotiū extra iudiciū sumit originē à ministro & postea transit in dominum. l. quācunque getimus. ff. de actio & oblig. sed in iudicio negotium originaliter est in domino, & po stea transfunditur in procurato-

rem. l. si procurator meus. ff. de neg. gest. Et dicit Lud. de Ro. in sing. cxv. q̄ procurator constitu tus ad agendū, censerit etiā cō stitutus ad defendendū. vt l. mu rius. §. pōna. ff. de procur. Et hoc verum est in procuratore acto ris, securis ī procuratore rei, quia licet sit cōstitutus ad defendendū, nō tamen ad agendum. Et dicit idem quod de hoc est casus vnicus in c. constitutis. de proc. legistis penitus incognitus, & etiam nōnullis canonistis, & dicit esse mirabilem tex. bene menti tenendum.

Procurator Cæsaris ēt qui ex mā dato Cæsaris causas, & negotia agit. Et quācūque acta aut gesta sunt à procuratore Cæsaris sic à Cæsare cōprobātur, atque si ita à Cæsare gesta essent. Et si cut ad procuratorē Cæsaris tā tu rerum pertinet administratio ita ad iuridicum Alexandriā iūris tantum, & non rerum spectat solicitude, vt ff. de offic. procur. Cæsl. i.

Procuratorium & mandatum dif ferunt, sicut etiam est differen tia inter literas procuratorias & literas de rato, de hoc vide de relig. do. ca. cūm dilectus. in glo. j. de ca deleg. ca. coram. Et no ta procuratorium mandatum debet fieri legaliter, ad quod quatuor exiguntur. Primum ut dirigatur aduersatio, cui etiam mandati reuocatio est insinuan da, vel saltem iudici, cui fides est facienda. Secundum ut contineat nomina instituentis & institu

ii. Tertium nomen iudicis, corā proditor est ille, qui secreta sibi cōmissa reuelat. de pœni. & remis. quo procurator debet experiri. Quarū causam in qua dum coram iudice eodem plures causas habet instituens. quod à notariis bene est notandum.

Prodigium quod est, notatur. ff. de sta. ho. l. nō sunt liberi. C. de post hu. hered. inst. l. 3. & l. ostentum. ff. de verb. sig.

Prodigum neutri generis est cibus qui intra proximos dies prodiga tur, id est consumatur & ipsis prodigiis cum interdicitur eis bonorum administratio, plerunq; à fi scio præstatur. vt ff. de offi. præsi. l. plebis scito. Et Accur. in gl. 3. l. quicunque. pro reliquis prodigorum. C. de fide instr. lib. x.

Prodigus est qui neq; tempus, neq; finem expensarū aduertit, neque modum. ff. de cu. fu. l. j. sed bona sua dilapidando, & dissipando profudit, cui interdicitur bonorum administratio à iudice per legem xij. tab. vel alias à le ge, vt quia in l. Iul. maiesta. com misit, vt C. ad l. Iul. maiest. l. fin.

Prodigus dicitur ille qui in se tamē prodigalitatem exercet, & in se delinquit, gl. sing. secundum Bal. in l. j. §. exigit. ff. de bon. posse. cōtra tab. ex quo deprehenditur q; quis sit prodigus. Bar. in l. qui habet. in prin. de tut. & in l. is qui. §. j. ff. de tu. & cunctato.

Prodigus famæ suæ dicitur quis quando non curat de infamia, turpiter vivendo, talis negligens famam suam crudelis est c. nolo. xij. q. j. Pan. in c. prælatorum, in ij. not. de accu.

missa reuelat. de pœni. & remis. omnis vtriusque. Et de multipli ci specie proditorum, not. in ca. clericus. xlvi dist.

profectitia dos quæ dicatur, expli cat diffusissime. Vip. in l. profecti a. de iur. dot.

Profiteri iudicium, est ultro sese cō sortesq; trinitatis deferre, auctor Bud. in l. j. ad l. Cornel. de sicut.

Progenitor, est maritus neptis.

Prognatus est qui vocatur abne pos, quasi procul à me natus, quia in quarto gradu.

Iustinianus verò in §. 2. Inst. de hered. q; ab intest. vslus est verb. pro gnatus, pro suo simpli quod est natus, videturque hoc verbum ad omnes descendentes exceptis filiis pertinere, quasi porrō seu procul natos, sicuti & versa vice progenitores pro quibuscunque ascendentib. accipiuntur.

programma secundam quosdam dicitur præcedēs scriptura, quæ per plures prouincias sive loca destinatur. Sed secundum Azo. in Sum. C. Comm. epist. procuram. scriptura publicè proposita, vt ibi dicitur in paragrapho mutationes.

Programma (inquit Ale. li. præter. j. in hac ipsa dictione) græca vox est, significatque in iure quod latine appellat Vlp. proscriptionē. ti. de inst. actio. capitul & pro edicto, vt in vita Auidij Cassij Imperatoris legitur.

Proheres est qui putat se heredem esse cum non sit. l. ptoherede. ff. de petit. hered.

projectum dicitur, quoddā genus ædificij, quod nulla columna im posita, ita ædibus appendet, vel mænibus, vt terram non tangat.

Et alio modo dicitur appendix, Proles propriæ ea dī, quæ eis ex iustis nuptiis, i. auth. de nup. i. prin.

Prolytæ, Iustiniano auctore, in pro cœlio Digestorum, illi diceban tur scholares, qui quintum iam annum iuri ciuili operam dede runt, quemadmodum appellabā tur lyte, qui quatuor annos eidē studio iucubuere, nam quod legitur coloritæ pro eo quod debuit esse prolytæ, mendum est manifestarium ex Floretinis il lis Pandectis deprehensum. Sed cur illi dicantur lytæ, id est soluti, hi verò prolitæ, id est præsoluti, nondum mihi liquet, nisi forte, hi sunt quos nunc vocant li cètiatos, illiquos bacalaureos. N.

Prolutorium iudicium ait Bud. ap pelati causam præjudiciale, qua si quasi aditus ad aliud iudicium aperitur, cuiusmodi est actio ad exhibendum, & querela inofficiosi testamepti: illa enim viam vt ita dixerim, sternit ad rei ven dicationem, hæc verò ad petitio nem hæreditatis.

Prolytæ appellabantur olim disci puli, qui quinque annos iuri ope tam dedissent, in proce. ff.

Promercalia dicuntur quæ vt diuē datur, pluris fuerunt tempta. Gel lius libro 4. Ex iis, inquit, quæ p mercalia & vñalia. Columel.lib. primo, Aut animalibus, aut reb aliis promercalibus occupet, Idē hbro xij. de officio villici. Pecu-

niam domini neque in pecore, neque in allis rebus promercali bus occupet. Paul. liber. 25. Dig ti. de impensis. l. quod si. Quod si res, inquit, in quibus impensi factæ sunt, fuerint promercales, tales impense non voluptuarie, sed viles sunt. N.

Promercale dicitur qđ præter us vendentis venale exponitur. leg. quod si de impen. in reb. dot. fac. Promissio, & repromissio sic dif ferunt, quia promittendo negotiū inchoamus, sed repromittendo adimplem̄ cōsolidamus. Et est i.e promissio quasi iterata promissio, vt res magis sit in seculo, si cut in facto vbi fideiussio interuenit. Nam debitor promittit, & fideiussor repromittit, vel potius & melius fideiussor promittit, sed debitor viceversa quam pri ures repromittit.

Promissionē cōmitti dicimus quā do peruenit in eū casū, vt ex ea aliquid peti possit, verbi gratia, promisi tibi equum, si nō darem eū eodie, promisi me tibi daturū cētum aureos si modo eo die nō darem tibi equum, committit promissio vel stipulatio centum aureorum.

Promptuariū, cella est in qua reponuntur edulia quæ ad usum quo tidianos cōparata sunt eōq; differt à penario, vt in suo loco dictum est, cūm sit penus, vt Pha norinus ait, quod longæ usioniis gratia inquiritur. Apuleius in pri mo de asino, Ex promptuario oleum vñctui, & linteā tersui. His rōny. interpres in Psalmo, Prom